
Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

S E R V I Z I O  T E C N I C O  L L . P P .
D e t e r m i n a z i o n e  d e l  R e s p o n s a b i l e

N° 598  

del 27/09/2021

Oggetto: AVVENUTA APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPLETTIVA N. 1 DEI 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIE DEL CAPOLUOGO E 
DI STRADE ESTERNE

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267, ed in particolare l'articolo 50, comma 10 e l'articolo 89, in materia 
di organizzazione degli uffici e dei servizi e nomina dei relativi responsabili, gli articoli 42, 48 e 177 
in materia di competenze degli organi e gli articoli 151, 183 e seguenti, in materia di spesa.

NELL’ESERCIZIO delle funzioni di cui all'articolo 109 comma 2 del T.U.E.L.;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

 deliberazione consiliare n° 47 in data 30.12.2020, con la quale il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio di previsione triennale 2021/2023;

 deliberazione n° 130 in data 30.12.2020 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il 
piano esecutivo di gestione 2021/2023 ed ha disposto l’assegnazione ai Responsabili di 
Servizio delle risorse finanziarie per l’annualità 2021;

RITENUTA la propria competenza in forza del provvedimento di nomina del Sindaco 28/12/2019 n. 
33, con il quale è stato attribuita al sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa, con la 
responsabilità del servizio dell’area LL. PP. - Manutenzione;

PREMESSO - con deliberazione della Giunta Comunale n° 113 in data 09.12.2020 è stato approvato 
progetto esecutivo a firma del Tecnico Comunale – per l’esecuzione di lavori di manutenzione 
straordinaria di vie del Capoluogo e di alcune strade esterne al medesimo per l’importo complessivo 
di € 194.000,00 di cui € 153.237,18 per lavori a base d’asta ed € 1.063,66 quale quota per oneri per 
la sicurezza, costituito da:

 PE-RG_00 Relazione tecnico illustrativa del progetto esecutivo
 PE-PSC_00 Piani di sicurezza e di coordinamento
 PE-FCO_00 Fascicolo con le caratteristiche dell'opera
 PE-QIM_00 Quadro di incidenza della manodopera
 PE-CRN_00 Cronoprogramma
 PE-EPU_00 Elenco dei prezzi unitari ed analisi nuovi prezzi
 PE-CME_00 Computo metrico estimativo



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

 PE-QE_00 Quadro economico
 PE-SC+CSA_00 Schema di contratto e Capitolato speciale d'appalto

VISTO il quadro economico di progetto di che trattasi, nel quale è evidenziato il costo totale di € 
194.000,00 di cui € 153.237,18 per lavori a base d’asta ed € 1.063,66 quale compenso a corpo per 
la sicurezza, come riportato nel seguito:
 Importo lavori                                         €  153.237,18
 Oneri per la sicurezza                                                        €       1.063,66
 IVA 22%                                                                                €     33.946,18    
 Incentivi art. 113, D.lgs. n. 50/2016                               €        3.086,02
 Altro                                                     €        2.666,96

TOTALE           €    194.000,00

DATO ATTO che il finanziamento della suddetta spesa è previsto nel bilancio dell’esercizio 
finanziario bilancio triennale 2021/2023 – annualità 2021 al Cap. 20722 – cod: 10052.022020 
mediante imputazione al CAP. 20727 cod. 10052.02.20727 "ripristino e messa in sicurezza strade 
comunali in loc. varie";

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio appalti - contratti n. 361 del 26/06/2019 con 
la quale è stata disposta l’aggiudicazione definitiva ed efficace, ai sensi dell’art. 32 commi 5 e 7 del 
D. Lgs.vo n° 50/2016 e s.m., a seguito delle risultanze della predetta procedura telematica e della 
verifica dei requisiti, a favore dell’impresa SITEC srl – avente sede in Lesignano de’ Bagni (PR), Via 
Aldo Moro, 8/1 – P. IVA: 00963000344, per il complessivo importo contrattuale, al netto del ribasso 
offerto, di € 126.696,50 oltre € 1.063,66 per oneri per la sicurezza, oltre Iva 22% e così per totali €  
155.867,39;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 102  del 20.09.2021 con la quale è stata 
approvata la perizia di variante e suppletiva n. 1 (PV1) dei lavori di “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI VIE DEL CAPOLUOGO E DI STRADE ESTERNE”;

DATO ATTO che il nuovo quadro economico della perizia di variante suppletiva n. 1 è il seguente:
  

Descrizione P.E. CONTRATTO PV1

Lavori € 153.237,18  € 126.696,50 € 152.635,98

compenso per la sicurezza € 1.063,66  € 1.063,66 € 1.063,66

IVA 22% € 33.946,18 € 28.107,23 € 33.813,92

incentivo art. 113 D. Lgs 50/2016 e 
s.m.

€ 3.086,02 € 3.086,02 € 3.713,48

imprevisti e arrotondamenti € 1.431,20 € 1.431,20 € 0,00
Incarico CSE (cassa e iva compresi) ========= ========= € 1.537,20

Acquisto dossi stradali € 985,76 € 985,76 € 985,76

Spese per pubblicità € 250,00 € 250,00 € 250,00



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

ribasso d’asta su lavori e relativa iva ========= € 32.379,63 =========

IMPORTO TOTALE PROGETTO € 194.000,00 € 194.000,00 € 194.000,00

DATO ATTO che a fronte della nuova previsione di spesa occorre assumere il conseguente impegno 
di spesa per le opere aggiuntive al contratto per euro 25.939,48 (153,699,64 € - 127,760,16 €) oltre 
iva 22%;

DATO ATTO che sulla proposta della presente determinazione il Responsabile del Servizio 
interessato esprime parere in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come 
previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss. mm. ii.;

DATO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 
finanziaria rilasciati dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267 e ss. mm. ii.;

DATO ATTO inoltre che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in qualità di 
Responsabile del Servizio che adotta il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 
241/1990, dell'art. 1, c. 9, lett. e) della Legge 190/2012 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, pertanto è 
stata verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione ai sensi del Codice di comportamento e del 
PTPCT dell’Ente;

VISTI:

 Il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

 Il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1. DI INTEGRARE l'impegno di spesa assunto con determinazione del Responsabile del 
Servizio appalti - contratti n. 493 del 26/08/2020, per un importo di euro euro 31.646,17 
iva 22% compresa a favore della menzionata impresa SITEC srl – avente sede in 
Lesignano de’ Bagni (PR), Via Aldo Moro, 8/1 – P. IVA: 00963000344, così per la  
complessiva somma di € 153,699,64– oltre iva 22% per complessivi € 187.513,56 Iva 
inclusa, imputando la medesima al fondo iscritto nel bilancio dell’esercizio finanziario 
CAP. 20727 cod. 10052.02.20727 "ripristino e messa in sicurezza strade comunali in loc. 
varie" - ove è prevista e finanziata nell’ambito del quadro economico del progetto di 
riferimento;
2. DI DARE ATTO che la descritta procedura di affidamento è identificata dal codice CIG: 
8727205D62;
3. DI PERFEZIONARE con l’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs.vo n° 
50/2016 e s.m., il rapporto contrattuale discendente dal presente provvedimento 
mediante sottoscrizione in forma digitale dell'Atto aggiuntivo;



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

4.  DI DARE ATTO che il l'addendum al contratto medesimo sarà disciplinato dalle 
“condizioni del contratto originario e relativo capitolato speciale di appalto;
5. DI DARE ATTO che non sussistono per il sottoscritto – quale responsabile del 
procedimento di affidamento del presente appalto - situazioni di conflitto di interessi di 
qualsiasi natura che comportino obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del DPR 
16.04.2013, n° 62 e dell’art. 7 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con 
deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 03.06.2016, nonché ai sensi dell’art. 42 
comma 2 del D. Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.;

6. DI DISPORRE altresì la pubblicazione della presente determinazione nella sezione 
“amministrazione trasparente” – categoria “provvedimenti dei dirigenti” del sito 
istituzionale, ai sensi dell’art. 23 dello stesso D. Lgs.vo n° 33/2013 e s.m..

L'istruttore: geom. Barbara Risoli

Responsabile Ufficio Tecnico e LLPP DEL SERVIZIO
Paolo Giovanelli / INFOCERT SPA

Firmato digitalmente


